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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem zobrazení Sherlocka Holmese na území Čech, a to v knižních

ilustracích, komiksu, divadle a filmu. Vychází z dnešní obecně rozšířené představy o vzhledu

této literární postavy a ukazuje, jak se tato představa utvářela. Zaměřuje se na předměty, díky

kterým je dnes Holmes snadno rozpoznatelný a vysvětluje, kdy a jak byly přidány do

Holmesova světa. Práce rozebírá jednotlivá období podle chronologického pořádku. Nejprve

se zaměřuje na to, jak vypadal Holmes podle povídek Arthura Conana Doylea, v původních

anglických ilustracích a dramatizacích. Následně sleduje tento vývoj na území Čech od

prvních překladů Doyleových povídek až do současnosti. Úkolem práce je také shromáždit a

vytvořit seznam všech dostupných zobrazení Sherlocka Holmese vytvořených českými autory

nebo pro české prostředí.

Klíčová slova: Sherlock Holmes, historie, ilustrace, Arthur Conan Doyle, Sidney Paget,

William Gillette, Vilímek, detektivky

Abstract

The subject matter of this bachelor thesis is the evolution of depiction of Sherlock Holmes

in the Czech region in book illustrations, comics, theatre and film. This thesis examines

today's image of this fictional character and shows how this image has been created. It focuses

on the subjects which make Holmes easy to recognize and explains when and how this objects

were inserted into Holmes's world. Thesis analyzes periods of history in chronological order.

First, it shows how Holmes looked in the novels of Arthur Conan Doyle and in the original

English illustrations and dramatizations. Consequently, it analyzes this evolution in the Czech

region from the first translations of Doyle's novels to the present day. The task of this paper is

also to collect and to create list of every Czech depiction of Holmes that can be found.

Key words: Sherlock Holmes, history, illustrations, Arthur Conan Doyle, Sidney Paget,

William Gillette, Vilímek, detective novels
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1. Úvod

Sherlock Holmes patří k nejsnadněji rozpoznatelným fiktivním postavám na světě. Ať už je

zobrazen v knížkách, komiksu či filmu, dokážeme jej vždy identifikovat prakticky ihned. Jeho

vzhled je natolik jedinečný, že nás nikdy nenechá na pochybách, na koho se to vlastně

díváme. Znají ho malé děti, jejich rodiče i dědečkové a babičky. Všichni zkrátka ví, jak

vypadá Sherlock Holmes.

Takováto celosvětová proslulost samozřejmě nevzniká z ničeho. Aby mohl být někdo

snadno rozpoznatelný, musí být jeho vzhled dostatečně specifický a zároveň se musí rozšířit a

vtisknout do lidské paměti. Je třeba, aby jednotlivé části podoby takovéto postavy nebo jejich

kombinace byly jedinečné a rovněž snadno zapamatovatelné. Právě tyto části Holmesova

vzhledu, jejich vývoj a cesty, kterými se dostávaly do povědomí lidí, jsou předmětem

zkoumání této práce.

Práce vychází z jedné základní premisy, a sice že to, co je dnes považováno za typické pro

Sherlocka Holmese, není původní, nýbrž se jedná o výsledek vývoje. Tuto skutečnost si

mnoho lidí neuvědomuje a předpokládají, že Holmes, kterého mají zažitého, zde byl

odjakživa. Málokoho napadne, že by se geniální detektiv z původních povídek sira Arthura

Conana Doylea mohl od dnešní představy odlišovat. Nabízí se vysvětlení, že většina

Doyleovy povídky nečetla. To je sice pravda, ale pomýlenou představu o tom, jak má vypadat

typický Holmes, mají i ti, kteří jeho detektivní dobrodružství četli. Obecná představa o

podobě Holmese je natolik rozšířená, že se k nim dostala dříve než samotný text, a rovněž

velmi silná, protože zůstane v mysli čtenářů i poté, co Doyleovy knížky odloží. Je však třeba

poznamenat, že typické neznamená původní, a proto se najdou i mnozí, kteří jsou s původní

detektivovou podobou obeznámeni, ale za typickou považují tu, jež je nejčastěji zobrazována.

Otázka toho, co je a co není pro Holmese typické, je v naší době aktuální víc než kdy

předtím. Zapříčinila to nová filmová zpracování z posledních let. Filmy Sherlock Holmes

(2009) a Sherlock Holmes: Hra stínů (2011) režiséra Guye Ritchieho ukazály stejně jako

seriál Sherlock (2010) z produkce BBC slavného detektiva v netradiční podobě, na kterou

není většina diváků zvyklá. Média hovoří o jejich pojetí jako o aktualizaci či modernizaci

předlohy, čímž vzniká paradox, protože sami tvůrci se podle svých slov snaží být duchu

předlohy pokud možno co nejvíce věrní (a skutečně se jim to daří). Po dlouhé době tak byla
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veřejnost konfrontována s tím, že její představa o Holmesovi nemusí být tak správná, jak si

mysleli.

Filmy vyvolaly zájem o starší filmová zpracování i Doyleovy povídky a objevilo se také

několik článku, které se snaží určitým způsobem vypořádat s Holmesovým fenoménem.

Většinou jsou však teorie těchto článků postaveny pouze na úvahách samotných autorů, které

sice občas čerpají z některých známějších pasáží Doyleova textu, ale nevycházejí z práce s

materiálem a nejsou proto podloženy dostatečným množstvím příkladů. Vzhledem k odlišné

povaze jejich zaměření nepodal zatím žádný z těchto článků uspokojivou informaci o tom, co

je ve spojitosti s Holmesem skutečně původní, a právě to se snaží tato práce napravit.

Jak tedy vypadá typický Sherlock Holmes? Zeptáme-li se dnes několika náhodně

vybraných jedinců, dostaneme stejný popis: nosí čepici s dvěma kšilty a kouří dýmku. Díky

těmto dvěma předmětům jsme všichni schopni bezpečně určit, že se jedná o slavného

detektiva. Proto je například Holmes na různých reklamních materiálech, vývěsních štítech

tabákových prodejen nebo ve znacích holmesologických společností zobrazen často pouze

jako silueta, protože právě při pohledu ze strany jsou dvoukšiltová čepice a dýmka nejlépe

patrné.1 V rámci těchto dvou předmětů je důležitější čepice, díky které dokážeme identifikovat

Holmese, i kdyby dýmku neměl.

Představa typického Holmese je pochopitelně obsáhlejší. Je to hubený postarší muž,

čtyřicátník nebo padesátník, který má úzký obličej, výrazný nos, pejzy (někdy licousy) a je

hladce oholen. Ve svém bytě chodí v županu a hraje na housle nebo vysedává v ušáku a čte

noviny. Pokud se pohybuje venku, obléká si pláštěnku s kostkovaným vzorem a k pátrání

používá lupu.

Doprovází jej doktor Watson, menší obtloustlý chlapík s kulatým obličejem a knírkem.

Někdy vypadá starší než Holmes. Nosí buřinku a vyznačuje se značnou nechápavostí.

Výše vyjmenované kusy ošacení a předměty můžeme označit za Holmesovy atributy.

Zkoumání a analýza těchto atributů jsou hlavním těžištěm této práce, která bude sledovat

jejich vývoj a pokusí se určit, zda byly atributy již od začátku, nebo se jimi stávaly pozvolna,

či byly do Holmesova světa vneseny až druhotně. Zároveň se zaměří na proměnu samotného

Holmese, jeho věrného druha Watsona a také jejich bytu na Baker Street. Na základě tohoto

rozboru bude ukázáno, jak se vytvářela obecná představa o vzhledu Sherlocka Holmese,

1 Vincent STARRETT: The private life of Sherlock Holmes, Chicago 1960, 123.
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jakými cestami se dostávala do Českých zemí, jak se na našem území proměňovala a jak se

vyvinula až do dnešní podoby. Čtenář bude mít příležitost zjistit, jak o Holmesovi smýšlely

jednotlivé generace Čechů.

Práce sleduje veškerá zobrazení Holmese, která byla vytvořena českými autory nebo měla

významný vliv na české prostředí. Výrazem zobrazení se rozumí jakékoliv vizuální

zpodobnění, a to v knižních ilustracích, divadle, filmu a komiksu. Je chronologicky rozdělena

do tří oddílů, přičemž na konci každého z nich následuje shrnutí dosavadního vývoje. První se

zaměřuje na Holmesovy začátky ve Spojeném království, analyzuje text Doyleových povídek,

sleduje obraz slavného detektiva v anglických ilustracích od prvních vydání Doyleových

novel až po poslední povídky v The Strand Magazine a také v některých vybraných

dramatizacích. Druhý oddíl mapuje výskyt Holmese na našem území od prvních českých

překladů Doyleových povídek ještě z doby Rakouska-Uherska až do druhé světové války a


[…]


4. Sidney Paget: ilustrace k povídce Záhada Boscombského údolí,
1891, 10 x 7 cm.
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5. Sidney Paget: ilustrace k povídce Ohyzdný žebrák, 1891, 9 x 9 cm.
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6. Sidney Paget: ilustrace k povídce Prázdný dům, 1903, 12 x 10 cm.
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7. Sidney Paget: ilustrace k povídce Stříbrný Lysáček,
1892, 10 x 10 cm.

8. Sidney Paget: ilustrace k povídce Případ totožnosti,
1891, 9,5 x 10, 5 cm.

101

9. Sidney Paget: ilustrace k povídce Modrá karbunkule,
1892, 9 x 11 cm.

10. Sidney Paget: ilustrace k povídce Spolek ryšavců,
1891, 10 x 7,5 cm.
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12. Sidney Paget: ilustrace k povídce
Řecký tlumočník, 1893, 11 x 6 cm.

11. Sidney Paget: ilustrace k povídce
Poslední případ, 1893, 13 x 6 cm.
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13. Sidney Paget: ilustrace k povídce Poslední případ, 1893, 18,5 x 12,5 cm.
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14. Sidney Paget: ilustrace k povídce Záhada Boscombského údolí, 1891, 11 x 8,5 cm.

105

15. Josef Friedrich: ilustrace k povídce Zvláštní příhoda ve venkovském sídle, kolem
1907, 10 x 8 cm.
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16. Arthur Twidle: ilustrace k povídce Vila Vistárie, 1908, 16,5 x 12 cm.

107

17. Joseph Simpson: ilustrace k povídce Rudý Kruh nazvaná Snění, 1911, 19 x 13 cm.
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18. A. Gilbert: ilustrace k povídce Poslední poklona, 1917, 19 x 13 cm.
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19. Howard Elcock: výřez z ilustrace k povídce Šplhající muž, 1923, 19 x 14 cm.

20. A. Gilbert: výřez z ilustrace k povídce
Mazarínův drahokam, 1921, 28 x 16 cm.
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21. Howard Elcock: výřez z ilustrace k povídce Tři Garridebové, 1924, 28 x 17 cm.
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22. Frank Wiles: ilustrace k povídce Na starém zámku v Shoscombe, 1927, 19,5 x 13
cm.
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23. F. H. Townsend: ilustrace ke knize Podpis Čtyř,
1903, 12 x 9 cm.

24. Otto Jelen: ilustrace k povídce Záhada
Boscombského údolí, 1925.

113

25. Josef Friedrich: ilustrace k povídce Ohyzdný
žebrák, kolem 1907, 8 x 11,5 cm.

26. Zombori: Obálka ke knize Sherlock
Holmes junior, 1920, 19 x 13 cm.
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27. Plakát nakladatelství Jos. R. Vilímek k vydání knihy Pes Baskervillský, 1906, 90 x 60
cm, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze.
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28. Josef Friedrich: návrh ilustrace ke knize Arséne Lupin kontra Herlock Sholmes,
kolem 1908, lavírovaná perokresba a kvaš, kartón, 13 x 20 cm, Památník národního
písemnictví.
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29. Josef Friedrich: návrh ilustrace ke knize Arséne Lupin kontra Herlock Sholmes,
kolem 1908, lavírovaná perokresba a kvaš, kartón, 13 x 20 cm, Památník národního
písemnictví.
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30. Josef Friedrich: návrh ilustrace ke knize Arséne Lupin kontra Herlock Sholmes,
kolem 1908, lavírovaná perokresba a kvaš, kartón, 13 x 20 cm, Památník národního
písemnictví.
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31. Karel Vítek: Obálka ke knize Poslední dobrodružství Sherlocka Holmesa, 1926,
18,5 x 13 cm.
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32. Václav Čutta: Obálka ke knize Studie v krvavých barvách, 1925, 19 x 14 cm.
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33. Josef Lada: Obálka ke knize Ve šlépějích Šerloka Holmesa, kolem 1940, 17 x 11
cm.

121

34. Dobroslav Haut: Záhada domu č. 160 aneb Nové dobrodružství Léona Cliftona,
1935.

35. Atelier Wildta v Českých Budějovicích:
Ferdinand Kaňkovský v kostýmu Sherlocka
Holmese, asi kolem 1910, Praha, Divadelní
oddělení Historického muzea Národního
muzea, sign. 26F325.

36. Atelier Wildta v Českých
Budějovicích: Ferdinand Kaňkovský v
kostýmu Sherlocka Holmese, asi kolem
1910, Praha, Divadelní oddělení
Historického muzea Národního muzea,
sign. 43F64.
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37. William Gillette v kostýmu Sherlocka
Holmese, 1890-1910.

38. Eman Fiala v kostýmu Sherlocka Holmese II.
ve filmu Únos bankéře Fuxe, 1923.
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39. Kája Saudek: Sherlock Holmes zasahuje, 1969, 29 x 20 cm.
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40. Kája Saudek: Pes baskervillský. Čtverylka z dějin světového písemnictví, 1971, 19 x 6
cm.

41. Dobroslav Foll: ilustrace ke knize Prázdniny se
Sherlockem Holmesem, 1966, 17 x 10 cm.
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42. Stanislav Duda: výřez z ilustrace ke knize Chemické
příběhy Sherlocka Holmese, 1967, 20 x 12 cm.

43. Ivan Strnad: ilustrace ke knize Omyl Sherlocka Holmese,
1968, 10 x 8 cm.
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44. Adolf Born: výřez z komiksu Bledý vězeň. Dobrodružství Sherlocka Holmese, 1971,
24 x 17 cm.

45. Adolf Born: výřez z komiksu Pes
baskervillský. Dobrodružství Sherlocka
Holmese, 1972, 24 x 17 cm.

46. Miloslav Disman: ilustrace ke
knize Údolí strachu, 1986, 18 x 11 cm.
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