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(Ústav pro dějiny umění, FFUK, 2012)

Bakalářská práce Tomáše Kolicha rozhodně není standardní záležitost. Autor se v ní
zabývá vývojem zobrazování věhlasné literární postavy v českých zemích. Z hlediska
dějin umění bychom tedy mohli říci, že to je ikonografická studie. To také skutečně je,
ale materiál, s nímž Tomáš Kolich pracuje jsou většinou knižní ilustrace, komiks,
divadlo a film. Z tohoto hlediska předložená práce patří do kategorie kulturních studií
s důrazem na pop kulturu. Kolichova heuristika je pozoruhodně důkladná; sítě byly
vrženy daleko a hluboko. Takto získaný materiál je potom analyzován ve třech
chronologicky řazených kapitolách 3–5. Velmi dobře napsanou práci pak završuje
koncizní „Závěr“ (s. 78–81). Pochvalu zaslouží také skvělá obrazová příloha (50
vyobrazení).

Ad summam pokládám bakalářskou práci Tomáše Kolicha z hlediska tématu za
neobyčejně originální, výtečně „nabádanou“ a zpracovanou, a last but not least
hodnou publikování. Domnívám se, že dokonce splňuje požadavky kladené na práci
diplomovou/magisterskou a proto ji rozhodně doporučuji k obhajobě.
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